
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1406
Divulgação quinta-feira, 26 de julho de 2018 

– Página 16
Publicação sexta-feira, 27 de julho de 2018

Defiro, ainda, que as publicações e intimações se deem em nome do 
Dr. Ricardo Gomes de Almeida, OAB/MT 5.985, devendo a Gerência de Registro e Publicação se 
atentar a tal determinação.

Por fim, junte-se o presente requerimento aos Autos n. 7.522-1/2013.

Cumpra-se.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

ATOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2018

RECONHEÇO  a  contratação  por  meio  de  dispensa  de  licitação, 
considerando a orientação disposta no Parecer Jurídico nº 35/2018 (Doc. Eletrônico 129594/2018),  
que está fundamentada nos artigos 23, “a”, inciso II c/c artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.

PROCESSO Nº: 229598/2018

OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na  confecção  de 
crachás funcionais, conforme TR n° 045/2018.

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Projeto  Atividade:  2007  Fonte:  100, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 e 30, Grupo de Despesa: 3.

VALOR: R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais).

Cuiabá-MT, 25 de julho de 2018.

FELIX ALBERTO CIEKALSKI
Secretário Executivo 

ATO PGC Nº 34/2018

Ratifica o Ato de Declaração de Dispensa de Licitação exarado pelo 
Secretário  Executivo  do  Ministério  Público  de  Contas,  Felix  Alberto  Ciekalski,  tudo  em 
conformidade com os documentos que instruem o Processo nº 22.959-8/2018.

Processo nº: 22.959-8/2018
Contratante : Ministério Público de Contas
Contratado : Ausec  Automação  e  Segurança  Eireli,  CNPJ  nº 

05.775.314/0001-80
Assunto: Contratação direta por Dispensa de Licitação

Trata-se  de  procedimento  de  dispensa  de  licitação  acerca  da 
contratação de empresa especializada para a confecção de 100 (cem) crachás funcionais - 
abrangendo 100 (cem) cartões de  proximidade para abertura das portas com sistema de 
segurança e catraca e, respectivamente, 100 (cem) bolsos plásticos para comportá-los, a fim 
de atender à demanda deste Órgão Ministerial pelo período estimado de 02 (dois) anos.

A Coordenadoria de Orçamento e Finanças do Ministério Público de 
Contas atestou  previsão  orçamentária  e  disponibilidade  financeira  suficiente  para  dar 
prosseguimento ao objeto pleiteado.(doc. Digital 122834/2018).

Por sua vez, a Secretaria Executiva do Ministério Público de Contas 
manifestou-se pela realização de contratação direta por dispensa de licitação, nos termos do art. 
24, II, da Lei nº 8.666/93 c/c o art. 2º da Lei Estadual nº 10.534/2017, que assim dispõe, eis que o 
objeto pleiteado pelo Ministério Público de Contas enquadra-se no limite proposto pelo referido 
artigo, qual seja, compras e serviços de valor até R$34.379,33. (doc. Digital 114677/2018).

A Assessoria Jurídica do Ministério Público de Contas, por meio do 
Parecer  Jurídico  n°  35/2018,  opinou  pela  possibilidade  jurídica  da  contratação  direta  por 
dispensa de licitação,  nos termos do art.  23,  “a”, II  c/c art.  24, II,  da Lei nº 8.666/1993, com a 
empresa  Ausec  Automação  e  Segurança  Eireli,  CNPJ  nº  05.775.314/0001-80,  por  ter 
apresentado proposta mais  vantajosa à Administração,  dado que as diretrizes respeitaram dos 
ditames da referida lei. (doc. Digital 129594/2018).

Diante  do  exposto, ratifico  o  Ato  de  Declaração  de  Dispensa  de 
Licitação nº 013/2018, de autoria do Secretário Executivo do Ministério Público de Contas, Felix 
Alberto  Ciekalski  (doc.  Digital  138724/2018),  tudo  em conformidade  com os  documentos  que 
instruem o Processo nº 22.959-8/2018.

Publique-se.

Ministério Público de Contas, Cuiabá, 25 de julho de 2018.

GETÚLIO VELASCO MOREIRA FILHO
Procurador-geral de Contas

FISCALIZADOS

AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO SA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N. 020/2018

CONTRATANTE: AGENCIA DE  FOMENTO  DO  ESTADO  DE  MATO 
GROSSO S/A - DESENVOLVE/MT. 

CNPJ: 06.284.531/0001-30.
CONTRATADA: EMERSON  AUDITORES  E  CONSULTORES  S/S  - 

AUDITORES INDEPENDENTES - EPP. 
CNPJ: 21.811.185/0001-94

OBJETO: Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de 
serviços  técnicos  profissionais  de  auditoria  independente  para  realização  de  AUDITORIA 
CONTÁBIL de acordo com a Resolução n. 3.198/2001 e suas alterações e de acordo com seus 
ANEXOS  ,  e  com  o  PLANO  CONTÁBIL  DAS  INSTITUIÇÕES  DO  SISTEMQA FINANCEIRO 
NACIONAL – COSIF/BACEN e Comissão de Valores Mobiliários – CVM, Capítulo 1 – Normas  
Básicas, Seção 34 – Auditoria, 1.1.a inciso I e c, de conformidade com Lei Federal de Licitações e 
Contratos da Administração Públicas, Lei n. 8.666, de 21 de junho de 19993, e suas alterações  
posteriores, as demonstrações contábeis e respectivas notas explicativas, e de Gestão da Agência 
de  Fomento  do  Estado  de  Mato  Grosso  S/A,  que  deverá  incluir  a  análise  das  mutações  
orçamentárias,  financeiras  e  patrimoniais,  quadro  de  pessoal,  procedimentos  licitatórios  e 
contratações ocorridas no período, a qual deverá ser conduzida de acordo com as NORMAS DE 
AUDITORIA  INDEPENDENTE  DAS  DEMONSTRAÇÕES  FINANCEIRAS,  aprovadas  pelo 
Conselho Federal de Contabilidade – CFC. 

FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL:  Resolução  n.  3.198/2001,  do  Banco 
Central do Brasil; Lei n. 8.666/1993, Súmulas 264 e 252, do Tribunal de Contas da União – TCU, e 
demais Legislações aplicáveis à Licitação e Contratos Administrativos,  bem como as Cláusulas 
deste instrumento contratual. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios.

VALOR  TOTAL  CONTRATO:  R$  45.980,00  (quarenta  e  cinco  mil, 
novecentos e oitenta reais), que deverá ser pago em 10 parcelas mensais no valor de R$ 4.598,00 
(quatro mil, quinhentos e noventa e oito reais). 

VIGÊNCIA:  O  presente  Contrato  terá  vigência  de  12  (doze)  meses, 
contados a partir da data de assinatura.

FISCAL DO CONTRATO:  DEJENANE RAFAEL SIQUEIRA – Fiscal e 
LISEANNE PEREIRA RIOS – Fiscal Substituto.

DATA ASSINATURA: 19/06/2018.

ASSINAM:  JOSÉ  ADOLPHO  DE  LIMA  AVELINO  VIEIRA –  Diretor 
Presidente,  pela  CONTRATANTE,  e  JOSÉ  DIEGO  BRAZ  DA SILVA –  Diretor  Técnico,  pela 
CONTRATADA. 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE

LICITAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
 
PREGAO PRESENCIAL N. 001/2018
 
Em virtude  da pregoeira oficial  Raquel  Ribeiro  Rodrigues  nomeada 

pela Portaria nº 007/2018 de 16 de janeiro de 2018, ter apresentado no dia 25/07/2018 atestado  
laboral afastando-se por 3 (três) dias de suas atividades,  COMUNICAMOS A SUSPENSÃO da 
licitação PREGAO PRESENCIAL N.  001/2018 supracitada,  marcada para o dia  26/07/2018 as 
08:00hs. Tão Logo a Administração decida acerca das alterações que ocorrerão, nova data será 
divulgada para o certame através de publicação no Diário Oficial  de Contas e site da Câmara  
Municipal de Guarantã do Norte–MT www.guarantadonorte.mt.leg.br, ícone Publicações - Editais e 
Licitações. Guarantã do norte/MT, 25/07/2018.

Celso Henrique Batista da Silva
Presidente do Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE

DEMONSTRAÇÃO CONTÁBIL E FINANCEIRA

CAMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 7  Nº 1406
Divulgação quinta-feira, 26 de julho de 2018 

– Página 17
Publicação sexta-feira, 27 de julho de 2018

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  COM  PESSOAL  ORÇAMENTO 
FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2017 a JUNHO/2018
RGF - Anexo I (LRF, art. 55, inciso I alinea "a") R$ 1,00
DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS  EM 
RESTOS  A  PAGAR 
NÃO PROCESSADOS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL 
(I)

1.002.209,32

Pessoal Ativo 1.002.209,32
Pessoal Inativo e Pensionistas
Outras  Despesas  de  Pessoal 
Decorrentes  de  Contratos  de 
Tercerização  (  §  1º  do  art.  18  da 
LRF )
DESPESA NÃO COMPUTADAS ( § 
1º do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações  por  Demissão  e 
Incentivos a Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial
Despesas de Exercícios Anteriores
Inativos  e  Pensionistas  com 
Recursos Vinculados
DESPESA  LÍQUIDA  COM 
PESSOAL (III) = (I - II)

1.002.209,32

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 
- DTP (IV) = (IIIa + IIIb)

1.002.209,32

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO 
DO LIMITE LEGAL

TOTAL

RECEITA CORRENTE  LÍQUIDA - 
RCL (V)

31.916.420,60

%  DA  DESPESA  TOTAL  COM 
PESSOAL - DTP sobre a RCL (VI) 
= (IV / V) * 100

3,14

LIMITE MAXIMO ( incisos I, II e III, 
do art. 20 da LRF) - 6%

1.914.985,24

LIMITE PRUDENCIAL ( § único do 
art. 22 da LRF) – 5,7%

1.819.235,97

Fonte: CAMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE
PEDRO A. A. DO NASCIMENTO MARCOS A. M.VARVAS FRANCIELI 

BALDIN ROVEDA
PRESIDENTE SECRETARIO CONTADOR 012221/O-7

CÂMARA MUNICIPAL DE JURUENA

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

Extrato do Termo Aditivo n°. 001/2018

Partes:  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JURUENA e  EMPRESA  AGILI 
SOFTWARES PARA AREA PUBLICA LTDA. 

 Objeto:  “TERMO  ADITIVO  DO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE 
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  CONVERSÃO,  IMPLANTAÇÃO,  TREINAMENTO, 
FORNECIMENTO DE LICENÇA DE USO (LOCAÇÃO) E ASSITÊNCIA EM SOFTWARE”. 

VALOR GLOBAL PARA EXECUÇÃO: Não altera valores, somente data 
de vigência.

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  33903900000  -  Outros  Serviços  de 
Terceiros - Pessoa Jurídica.

DURAÇÃO/VIGÊNCIA:  de 14 de agosto de 2017 a 14 de agosto de 
2018.

DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2018.
OBS: Este termo aditivo tem o cunho de alterar  a  clausula quarta  e 

quinta,  esclarecendo,  que  o  contrato  teve  inicio  no  mês  de  agosto  de  2017,  e  levando  em 
consideração que o mesmo tem a vigência de 12 meses, certo é que encerrará no dia 14 de agosto 
de 2018.

FÓRUM: Comarca de Cotriguaçu/MT.
Juruena – MT, em 28 de Junho de 2018.
DARCI VIEIRA LOPES
PRESIDENTE CÂMARA MUNICIPAL
DE JURUENA BIÊNIO 2017/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO 

Ref.: Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 009/2018
Objeto:  “REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
AS CAMARA MUNICIPAL DE SORRISO NO ANO DE 2018”. 

Sendo o resultado o seguinte:
A empresa BELAFORTE COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.296.486/0001-15, sagrou-se vencedora nos seguintes itens: 09, 17, 25, 33, 34, 39, 51 e 53,  
perfazendo um total de R$ 12.437,70 (doze mil quatrocentos e trinta e sete reais e setenta reais); 

A empresa SUPER UTIL COMERCIAL LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 15.392.562/0001-03 sagrou-se vencedora nos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43,  
44, 45, 46, 47, 48, 49, 50 e 52 perfazendo um total de R$ 12.587,65 (doze mil quinhentos e oitenta 
e sete reais e sessenta e cinco centavos);

A soma dos resultados dos licitantes é de  R$ 25.025,35 (vinte e cinco 
mil vinte e cinco reais e trinta e cinco centavos).

Sorriso, 25 de Julho de 2018.

Vandré Luiz Lazzarotto.
Presidente CPL Portaria 008/2018
Pregoeiro Portaria 0141/2013

CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH

PORTARIAS

Portaria Nº 017/2018
“AUTORIZA  BAIXA  DE  BENS  MÓVEIS  PERTENCENTES  AO 

PATRIMÔNIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH DO TIPO INSERVÍVEIS.”
 
O  Sr.  Alessandro  Carderalli,  Presidente  da  Câmara  Municipal  de 

Tapurah,  Estado de Mato Grosso,  no uso de suas atribuições legais  e conforme definido pela 
Comissão de Avaliação Patrimonial;

RESOLVE:
 
Art.  1º  Fica  autorizada  a  baixa  de  bens  móveis  pertencentes  ao 

patrimônio da Câmara Municipal de Tapurah do tipo inservível, conforme relatório da comissão de 
avaliação patrimonial instituída pela portaria n° 09/2018 de 23 de janeiro de 2018 conforme abaixo  
relacionados:
Nº Denominação Aquisição Fornecedor R$

87 POLTRONA  GIRATORIA  ESP. 
ALTO AZUL RUNAPEL 700 25/02/1999 TecMac Artigos P/ Escrit. 84,26

126 CADEIRAS  ESTOFADAS  ESP. 
INJT. AZ C/ BRACO E BASE 20/12/2001 Estilo Móveis Ltda. 69,13

128 CADEIRAS  ESTOFADAS  ESP. 
INJT. AZ C/ BRACO E BASE 20/12/2001 Estilo Móveis Ltda. 45,40

129 MESA LATERAL AZ/AZ 20/12/2001 Estilo Móveis Ltda. 39,47
131 EST. FIXA TUBO ESPECURA 225 20/12/2001 Estilo Móveis Ltda. 12,94

248
MAQUINA  DE  LIMPEZA 
ELETROLUX  MINI  C/AR  110 
WOLTS

29/01/2002 Eletromóveis Martinello 163,82

261 CADEIRA  SECRETARIA 
LAMINADA COM BASE 15/03/2002 Estilo Móveis 36,74

262 CADEIRA  CRETARIA  LAMINADA 
COM BASE 15/03/2002 Estilo Móveis 36,74

266 BEBEDOURO JANAFAO 12/04/2002 Estilo Móveis 156,99
316 NOBREAK 06 SMS PRETO 19/10/2006 Zenilda M. Novelo & Cia 152,19
319 NOBREAK 06 KVA MONO 23/11/2006 Zenilda M. Novelo & Cia 152,19

333 FOTOCOPIADORA 
MULTIFUNCIONAL KM 1820 6/02/2009 H Print Reprografia 1.147,50

335 FRAGMENTADORA  10  FOLHAS 
MIDI/CARTAO LEADERSHIP 5/03/2009 Dataplus Informática 69,70

345 ESCADA  MAESTRO  MASTER  7 
DEGRAUS 21/12/2009 Eletromóveis Martinello 32,46

406 CADEIRA  EXECUTIVACOM 
BRAÇO T COURIS AMARELO 27/10/2010 Remaflex Ind. Comercio 79,34

407 POLTRONA  PRESIDENTE  COM 
BRAÇO AMARELO 27/10/2010 Remaflex Ind. Comercio 127,51

434 NOTEBOOK ULTRABOOK, CORE 
13 1,9 GHS, HD 500 2GB MB 14 . 17/02/2014 M. F. Novello e Cia Ltda 740,25

TOTAL 3.146,63

 
Art.  2º.  Esta  Portaria  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
Câmara Municipal de Tapurah, em 25 de julho de 2.018.
 
 
 Alessandro Carderalli
 Presidente

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


